
СРЕДНО  УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров”, № 44Б, www.school-ts.com; тел. 0889433455 

_____________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

Утвърждавам: 

 

ДИРЕКТОР: 

 

(Галина Сакарова) 

 

ВХОДЯЩО ОБРАЗОВАТЕЛНО  

РАВНИЩЕ – завършено основно образование 

СРОК НА ОБУЧЕНИЕ – 5  години 

ФОРМА НА ОБУЧЕНИЕ – дневна  

ОРГАНИЗАЦИОННА ФОРМА – клас  

ИЗХОДЯЩО ОБРАЗОВАТЕЛНО  

РАВНИЩЕ – завършен ХІІ клас 

НИВО ПО НАЦИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИОННА  

РАМКА (НКР) – 3 

РАМКОВА ПРОГРАМА В – ВАРИАНТ В5 

У Ч И Л И Щ Е Н  У Ч Е Б Е Н  П Л А Н  
 

ЗА ПРОФЕСИОНАЛНО ОБРАЗОВАНИЕ С ПРИДОБИВАНЕ НА  

ВТОРА СТЕПЕН НА ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ  

БЕЗ ИНТЕНЗИВНО И БЕЗ РАЗШИРЕНО ИЗУЧАВАНЕ НА ЧУЖД ЕЗИК 

 

IX клас 

2024– 2025 учебна година 
 

СПЕЦИАЛНОСТ: код 4810101 „Програмно осигуряване” 

ПРОФЕСИЯ: код 481010 „Програмист” 

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ: код 481 „Компютърни науки” 

ОРГАНИЗАЦИЯ НА УЧЕБНИЯ ДЕН: полудневна  

 

 

 

 

 Училищният учебен план е разработен на основание на: Закона за предучилищното и 

училищното образование, Закона за професионалното образование и обучение, Наредба № 4 от 

2015 г. за учебния план, рамкова програма В – вариант В5 и Държавния образователен стандарт 

(ДОС)  за придобиване на квалификация по професията „Програмист“, рамков учебен план за 

професионално образование без интензивно и без разширено изучаване на чужд език, Типов 

учебен план на специалността с код 4810101 „Програмно осигуряване”, от професията с код 

481010 „Програмист”, професионално направление с код 481 „Компютърни науки”, утвърден със 

Заповед  №  РД 09 – 4136/29.08.2017 г. на министъра на образованието и науката и отговаря на 

вида на образованието и на спецификите на обучението по специалността от професията. 

 

Училищният учебен план е приет на заседание на Педагогическия съвет - Протокол №РД-04/07.06.2024 г., 

съгласуван с Обществения съвет към училището - Протокол №04/10.06.2024 г. и е утвърден със заповед 

на Директора №РД-6-930/12.06.2024 г. 

 

Galina 
Ivanova 
Sakarova

Digitally 
signed by 
Galina 
Ivanova 
Sakarova



СРЕДНО  УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров”, № 44Б, www.school-ts.com; тел. 0889433455 

_____________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

ГРАФИК  НА УЧЕБНИЯ ПРОЦЕС 

І срок – 18  учебни седмици; ІІ срок – 18 учебни седмици 

ВАКАНЦИИ:  Съгласно утвърдения от министъра на образованието и науката  график за 

учебната 2024 – 2025  година. 

 

I. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПРЕДМЕТИТЕ И УЧЕБНИТЕ ЧАСОВЕ 

№ 
Видове подготовка, учебни 

предмети/модули 

IX клас 

Седмичен брой 

часове 

Годишен 

брой часове 

  

I  

учебен 

срок  
(18 учебни 

седмици) 

II  

учебен 

срок 
(18 учебни 

седмици) 

 

 
36  учебни 

седмици 

1 2 3 4 5 

 Раздел А – задължителни учебни часове 

I.  Общообразователна подготовка   

1. Български език и литература 3 3 108 

2. Чужд език – английски език 2 2 72 

3. Чужд език – руски език 2 2 72 

4. Математика  3 3 108 

5. Информационни технологии 1 1 36 

6. История и цивилизации 2 2 72 

7. География и икономика 1 1 36 

8. Философия 1 1 36 

9. Биология и здравно образование 1 1 36 

10. Физика и астрономия 1 1 36 

11. Химия и опазване на околната среда 1 2 54 

12.  Музика 0 1 18 

13.  Изобразително изкуство 1 0 18 

14. Физическо възпитание и спорт 2 2 72 

II. Обща професионална подготовка 

1. Здравословни и безопасни условия на труд 1 0 18 

  Общо за раздел А 22 22 792 

 Раздел Б – избираеми учебни часове 

III.  Отраслова професионална подготовка                                              72 

1. Теория на професията 



СРЕДНО  УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров”, № 44Б, www.school-ts.com; тел. 0889433455 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

НОРМАТИВНИ ОСНОВАНИЯ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ЧАС НА КЛАСА И ОПСД 

  

ЗАКОН ЗА ПРЕДУЧИЛИЩНОТО И УЧИЛИЩНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

Чл. 92. (1) Извън часовете по чл. 87, ал. 2 и 3 в учебния план се включва за всеки клас, за 

всяка учебна седмица и по един учебен час за организиране и провеждане на спортни 

дейности, утвърдени от министъра на образованието и науката по предложение на 

министъра на младежта и спорта, както и по един учебен час на класа. 

(2) Часът на класа се използва за последователно развитие на класа, за патриотично възпитание и за 

изграждане на граждански компетентности, включително чрез ученическото самоуправление. 

(3) Организирането и провеждането на спортни дейности по ал. 1 се осъществява от педагогически 

специалисти в областта на физическото възпитание и спорта с професионална квалификация "учител" 

или "треньор" по даден вид спорт. 

(4) Обучението и дейностите по ал. 1 може да се осъществяват в блок от часове в зависимост от 

проблематиката и от потребностите на учениците от паралелката. 

 

НАРЕДБА № 13 ОТ 21 СЕПТЕМВРИ 2016 Г. ЗА ГРАЖДАНСКОТО, ЗДРАВНОТО, 

ЕКОЛОГИЧНОТО И ИНТЕРКУЛТУРНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

В сила от 11.10.2016 г. 

1.1. Програмиране 1 1 36 

2. Практика на професията 

2.1. Учебна практика    

2.1.1. Увод в програмирането 1 0 18 

2.1.2. Програмиране 0 1 18 

IV.  Специфична професионална подготовка 0 0 0 

     

V.  Разширена професионална подготовка   288 

1. Увод в програмирането – теория  2 2 72 

2. Програмиране – теория  2 2 72 

3. 

Увод в обектно-ориентираното 

програмиране – теория  
1 1 36 

4. 

Увод в обектно-ориентираното 

програмиране – практика  
2 2 72 

5. 

Увод в алгоритмите и структурите от данни 

– теория  
1 1 36 

VI.  Разширена подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел Б 11 11 360 

 Общо за раздел А+ раздел Б 32 32 1152 

 Раздел В – факултативни учебни часове 

VII. Допълнителна подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел А + раздел Б + раздел В 32 32 1152 

VIII.             ЧАС НА КЛАСА И ОПСД    

1. 

Организиране и провеждане на спортни 

дейности (ОПСД) 
1 1 36 

2. Час на класа 1 1 36 

НОРМАТИВНИ ОСНОВАНИЯ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ЧАС НА КЛАСА И ОПСД 



СРЕДНО  УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров”, № 44Б, www.school-ts.com; тел. 0889433455 

_____________________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Издадена от министъра на образованието и науката 

Обн. ДВ. бр.80 от 11 Октомври 2016г., изм. и доп. ДВ. бр.80 от 28 Септември 2018г., изм. и 

доп. ДВ. бр.75 от 1 Септември 2023г. 

 

Чл. 6. (1) В училищното образование гражданското, здравното, екологичното и 

интеркултурното образование се осъществяват в процеса на придобиването на всички 

видове училищна подготовка. 

(2) В училищното образование гражданското, здравното, екологичното и интеркултурното 

образование се осъществяват и: 

1. в часа на класа, включително и чрез ученическото самоуправление; 

2. в заниманията по интереси в рамките на целодневна организация на учебния ден; 

3. в рамките на дейностите по обща подкрепа за личностно развитие по реда и при условията на държавния 

образователен стандарт за приобщаващото образование. 

 

Чл. 11. (1) Гражданското, здравното, екологичното и интеркултурното образование в часа на 

класа освен чрез обучение за придобиване на компетентностите, посочени в рамковите 

изисквания по чл. 14, ал. 2, се осъществяват чрез занимания, дейности и проекти по тематични 

области, свързани със: 

1. патриотичното възпитание и изграждането на националното самочувствие; 

2. толерантността и интеркултурния диалог; 

3. финансовата и правната грамотност, в т.ч. избор на първо работно място; 

4. военното обучение и защитата на родината; 

5. (изм. - ДВ, бр. 80 от 2018 г., в сила от 28.09.2018 г.) безопасността на движението по пътищата; 

6. защитата на населението при бедствия и аварии и оказване на първа помощ; 

7. превенция на насилието, справяне с гнева и агресията и мирно решаване на конфликти; 

8. превенция на тероризма и поведение при терористична заплаха; 

9. превенция и противодействие на корупцията; 

10. (нова - ДВ, бр. 80 от 2018 г., в сила от 28.09.2018 г.) електронното управление и медийната грамотност. 

(2) Гражданското, здравното, екологичното и интеркултурното образование в часа на класа се 

осъществяват и чрез дейности за последователно развитие на класа като общност и за ученическо 

самоуправление на ниво паралелка, клас и училище. 

(3) (Доп. - ДВ, бр. 80 от 2018 г., в сила от 28.09.2018 г.) Разпределението на тематичните области по ал. 

1 в часа на класа по класове и като минимален задължителен брой часове е посочено в приложение № 5. 

Минималният задължителен брой, както и разпределението по възрастови групи, на педагогическите 

ситуации от тематичната област по ал. 1, т. 5 - безопасност на движението, са посочени в приложение № 5. 

 

Приложение № 5 към чл. 11, ал. 3 (Изм. и доп. - ДВ, бр. 80 от 2018 г., в сила от 28.09.2018 г., изм. 

и доп. - ДВ, бр. 75 от 2023 г., в сила от 01.09.2023 г.) РАМКОВИ ИЗИСКВАНИЯ ПРИ 

ОРГАНИЗИРАНЕ НА ЧАСА НА КЛАСА – посочва минималният брой часове за занимания и 

дейности по посочените тематични области. 

В зависимост от спецификата на класа, възрастта на учениците и конкретния контекст е възможно и комбиниране на 

теми и дейности от различни тематични области. 

В остатъка от часове, предвидени за часа на класа, се осъществяват занимания и дейности, свързани с гражданското, 

здравното, екологичното и интеркултурното образование, за развитие на класа като общност, за ученическото 

самоуправление и др. 

 

Патриотично възпитание и изграждане на националното самочувствие 4 

Толерантност и интеркултурен диалог 1 

Финансова и правна грамотност, вкл. и "Моето първо работно място" 2 

Безопасност и движение по пътищата 4 



СРЕДНО  УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров”, № 44Б, www.school-ts.com; тел. 0889433455 

_____________________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Защита на населението при бедствия и аварии и катастрофи; оказване на първа помощ 5 

Превенция на насилието, справяне с гнева и с агресията; мирно решаване на конфликти 2 

Превенция на тероризма и поведение при терористична заплаха; киберзащита 2 

Превенция и противодействие на корупцията 2 

Електронно управление и медийна грамотност 1 

ОБЩО 23 

 

II. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ 

 

1. Учебният план не може да се променя през учебната 2024 – 2025. 

2. Учебното време, предвидено в училищния учебен план в раздел А и в раздел Б за изучаване 

на съответните учебни предмети/модули за придобиване на училищна подготовка, е 

задължително за всеки ученик, обучаван по специалността с код 4810101 „Програмно 

осигуряване”, от професията с код 481010 „Програмист”, професионално направление с код 

481 „Компютърни науки” през 2024 – 2025 учебна година. 

3. Всеки ученик има право да завърши девети клас по училищния учебен план, по който е 

започнал да се обучава в СУ „Трайко Симеонов“, гр. Шумен. 

4. Лицата, прекъснали обучението си, продължават по училищния учебен план, действащ през 

учебната година, от която обучението продължава. 

5. Всяка учебна седмица включва, освен часовете по ФВС – ООП, и по един учебен час за 

организиране и провеждане на спортни дейности  по модул волейбол, съгласно чл. 92, ал. 1 

от ЗПУО, чл. 14, ал. 3, т. 7 и ал. 5 от Наредба № 4/30.11.2015 за учебния план, Заповед № 

РД-09-1111/15.08.2016 на министъра на образованието и науката за организиране и 

провеждане на спортни дейности и предвид подадените от учениците заявления за учебната 

2023 – 2024 година. 

6. Всяка учебна седмица включва и по един час на класа, съгласно чл. 92, ал. 1 от ЗПУО, чл. 

14, ал. 6 от Наредба № 4/30.11.2015 за учебния план. Часът на класа се използва за 

последователно развитие на класа, за патриотично възпитание и за изграждане на 

граждански компетентности, включително чрез ученическото самоуправление. Часът на 

класа се организира съгласно чл. 11, ал. 3 от Наредба № 13/21.09.2016 за гражданското, 

здравното, екологичното и интеркултурното образование. 

 

 



СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

1 

 

 

 

 

УТВЪРЖДАВАМ:  

Галина Сакарова 

Директор на СУ „Трайко Симеонов“, гр. Шумен 

 

 

 

И Н Д И В И Д У А Л Е Н  У Ч Е Б Е Н  П Л А Н  

 

НА ВЕСЕЛИНА ИЛИЕВА САНДЕВА 

Ученичка от IX клас 

2024 – 2025 учебна година 

 

 

ЗА ПРОФЕСИОНАЛНО ОБРАЗОВАНИЕ С ПРИДОБИВАНЕ НА  

ПЪРВА СТЕПЕН НА ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ  

БЕЗ ИНТЕНЗИВНО И БЕЗ РАЗШИРЕНО ИЗУЧАВАНЕ НА ЧУЖД ЕЗИК 

 

 

 

 

 

 

 

СПЕЦИАЛНОСТ: код 4820301 „Текстообработване” 

ПРОФЕСИЯ: код 482030 „Оператор на компютър” 

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ: код 482 „Приложна информатика” 

ОРГАНИЗАЦИЯ НА УЧЕБНИЯ ДЕН: полудневна  

ВЛИЗА В СИЛА ОТ: 16.09.2024 г. 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

2 

 

 

 Индивидуалният учебен план е разработен на основание на: Закона за 

предучилищното и училищното образование, Закона за професионалното образование и 

обучение, Наредба № 4 от 2015 г. за учебния план, рамкова програма А – вариант А3 и 

Държавния образователен стандарт (ДОС)  за придобиване на квалификация по 

професията „Оператор на компютър“, рамков учебен план за професионално 

образование без интензивно и без разширено изучаване на чужд език, Типов учебен план 

на специалността с код 4820301 „ Текстообработване”, от професията с код 482030 

„Оператор на компютър”, професионално направление с код 482 „ Приложна 

информатика”, утвърден със Заповед  №  РД 09 – 4808/01.09.2017 г. на министъра на 

образованието и науката и отговаря на вида на образованието и на спецификите на 

обучението по специалността от професията. 

 Индивидуалният учебен план е приет на заседание на ПС от 16.09.2024 г., 

утвърден със Заповед № РД–06-I-85/16.09.2024 г. на директора на училището. 

 

I. ГРАФИК  НА УЧЕБНИЯ ПРОЦЕС 

І срок – 18  учебни седмици; ІІ срок – 18 учебни седмици 

 

ВАКАНЦИИ И НЕУЧЕБНИ ДНИ:  Съгласно утвърдения от министъра на 

образованието и науката  график за учебната 2024 – 2025  година. 

 

II. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПРЕДМЕТИТЕ И УЧЕБНИТЕ ЧАСОВЕ 

 

№ 
Видове подготовка, учебни 

предмети/модули 

IX клас 

Седмичен брой 

часове 

Годишен 

брой 

часове 

  

I  

учебен 

срок  
(18 учебни 

седмици) 

II  

учебен 

срок 
(18 учебни 

седмици) 

 

 
36  учебни 

седмици 

1 2 3 4 5 

 Раздел А – задължителни учебни часове 

I.  Общообразователна подготовка   

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

3 

 

 

1. Български език и литература 3 3 108 

2. Чужд език – английски език 2 2 72 

3. Чужд език – руски език 2 2 72 

4. Математика  3 3 108 

5. Информационни технологии 1 1 36 

6. История и цивилизации 2 2 72 

7. География и икономика 1 1 36 

8. Философия 1 1 36 

10. Биология и здравно образование 1 1 36 

11. Физика и астрономия 1 1 36 

12. Химия и опазване на околната среда 2 1 54 

13. Музика 1 0 18 

14. Изобразително изкуство 0 1 18 

13. Физическо възпитание и спорт 2 2 72 

II. Обща професионална подготовка 

1. Здравословни и безопаснии условия на труд 0 1 18 

  Общо за раздел А 22 22 792 

 Раздел Б – избираеми учебни часове 

III.  Отраслова професионална подготовка                                              

1. Бизнес комуникации и работа с документи 1 0 18 

2. Учебна практика по:    

2.1. Бизнес комуникации и работа с документи 0 1 18 

IV.  Специфична професионална подготовка    

1. Работа с компютър във фирмата 1 0 18 

2. Учебна практика по:    

2.1. Работа с компютър във фирмата 0 1 18 

 Общо за раздел  III и  IV 2 2 72 

V.  Разширена професионална подготовка   288 

1. Работа с компютър във фирмата – практика  8 8 288 

VI.  Допълнителна подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел Б 10 10 360 

 Общо за раздел А+ раздел Б 32 32 1152 

 Раздел В – факултативни учебни часове 

VII. Допълнителна подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел А + раздел Б + раздел В 32 32 1152 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

4 

 

ІII. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ 

 

1. Място за провеждане на обучението:  в училище. 

2. Календарен график на обучението: съгласно утвърдено седмично разписание на 

часовете. 

3. Методи на обучение: 

✓ общоприети педагогически:   

- словесни – разказ, беседа, дискусия, инструктаж; 

- нагледни - наблюдение, демонстрация;  

✓ Практически – експеримент, упражнение, работа с учебна литература; 

✓ Използване на онлайн ресурси, адаптиращи учебното съдържание –  

https://www.mon.bg/bg/100974  

✓ Дейности за стимулиране, развитие и изява на интересите и 

способностите на децата и учениците в областта на науките, 

технологиите, изкуствата и спорта - https://www.mon.bg/bg/100679.  

4. Начин на оценяване – текущо, с качествени и количествени оценки. 

5. Учебни предмети от индивидуалния учебен план, по които ще бъдат изготвени  

индивидуални учебни програми. 

Разработват се индивидуални програми по: Български език и литература, 

Английски език, Математика, Информационни технологии, Бизнес комуникации 

и работа с документи - теория, Бизнес комуникации и работа с документи – 

практика, Работа с компютър във фирмата – теория, Работа с компютър във 

фирмата – практика. 

6. Форма на обучение – дневна. 

7. Организационна форма – клас. 

8. Учебният план е разработен на основание на Закона за предучилищното и 

училищното образование, Закона за професионалното образование и обучение, 

Наредба № 4 от 2015 г. за учебния план, рамкова програма А – вариант А3 и 

Държавния образователен стандарт (ДОС) за придобиване на квалификация по 

професията „Оператор на компютър“. 

 

 

Запознат с индивидуалния учебен план: 

Илия Сандев, родител 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/
https://www.mon.bg/bg/100974
https://www.mon.bg/bg/100679


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

1 

 

 

 

 

УТВЪРЖДАВАМ:  

ГАЛИНА САКАРОВА 

Директор на СУ „Трайко Симеонов“, гр. Шумен 

 

 

 

И Н Д И В И Д У А Л Е Н  У Ч Е Б Е Н  П Л А Н  

 

НА НИКОЛА РОСЕНОВ ЦВЕТАНОВ 

ученик от IX клас 

2024 – 2025 учебна година 

 

 

ЗА ПРОФЕСИОНАЛНО ОБРАЗОВАНИЕ С ПРИДОБИВАНЕ НА  

ПЪРВА СТЕПЕН НА ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ  

БЕЗ ИНТЕНЗИВНО И БЕЗ РАЗШИРЕНО ИЗУЧАВАНЕ НА ЧУЖД ЕЗИК 

 

 

 

 

 

 

 

СПЕЦИАЛНОСТ: код 4820301 „Текстообработване” 

ПРОФЕСИЯ: код 482030 „Оператор на компютър” 

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ: код 482 „Приложна информатика” 

ОРГАНИЗАЦИЯ НА УЧЕБНИЯ ДЕН: полудневна  

ВЛИЗА В СИЛА ОТ: 16.09.2024 г. 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

2 

 

 

 Индивидуалният учебен план е разработен на основание на: Закона за 

предучилищното и училищното образование, Закона за професионалното образование и 

обучение, Наредба № 4 от 2015 г. за учебния план, рамкова програма А – вариант А3 и 

Държавния образователен стандарт (ДОС)  за придобиване на квалификация по 

професията „Оператор на компютър“, рамков учебен план за професионално 

образование без интензивно и без разширено изучаване на чужд език, Типов учебен план 

на специалността с код 4820301 „ Текстообработване”, от професията с код 482030 

„Оператор на компютър”, професионално направление с код 482 „ Приложна 

информатика”, утвърден със Заповед  №  РД 09 – 4808/01.09.2017 г. на министъра на 

образованието и науката и отговаря на вида на образованието и на спецификите на 

обучението по специалността от професията. 

 Индивидуалният учебен план е приет на заседание на ПС от 16.09.2024 г., 

утвърден със Заповед № РД–06-I-84/16.09.2024 г. на директора на училището. 

 

I. ГРАФИК  НА УЧЕБНИЯ ПРОЦЕС 

І срок – 18  учебни седмици; ІІ срок – 18 учебни седмици 

 

ВАКАНЦИИ И НЕУЧЕБНИ ДНИ:  Съгласно утвърдения от министъра на 

образованието и науката  график за учебната 2024 – 2025  година. 

 

II. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПРЕДМЕТИТЕ И УЧЕБНИТЕ ЧАСОВЕ 

 

№ 
Видове подготовка, учебни 

предмети/модули 

IX клас 

Седмичен брой 

часове 

Годишен 

брой 

часове 

  

I  

учебен 

срок  
(18 учебни 

седмици) 

II  

учебен 

срок 
(18 учебни 

седмици) 

 

 
36  учебни 

седмици 

1 2 3 4 5 

 Раздел А – задължителни учебни часове 

I.  Общообразователна подготовка   

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

3 

 

 

1. Български език и литература 3 3 108 

2. Чужд език – английски език 2 2 72 

3. Чужд език – руски език 2 2 72 

4. Математика  3 3 108 

5. Информационни технологии 1 1 36 

6. История и цивилизации 2 2 72 

7. География и икономика 1 1 36 

8. Философия 1 1 36 

10. Биология и здравно образование 1 1 36 

11. Физика и астрономия 1 1 36 

12. Химия и опазване на околната среда 2 1  54 

13. Музика 1 0 18 

14. Изобразително изкуство 0 1 18 

13. Физическо възпитание и спорт 2 2 72 

II. Обща професионална подготовка 

1. Здравословни и безопаснии условия на труд 0 1 18 

  Общо за раздел А 22 22 792 

 Раздел Б – избираеми учебни часове 

III.  Отраслова професионална подготовка                                              

1. Бизнес комуникации и работа с документи 1 0 18 

2. Учебна практика по:    

2.1. Бизнес комуникации и работа с документи 0 1 18 

IV.  Специфична професионална подготовка    

1. Работа с компютър във фирмата 1 0 18 

2. Учебна практика по:    

2.1. Работа с компютър във фирмата 0 1 18 

 Общо за раздел  III и  IV 2 2 72 

V.  Разширена професионална подготовка   288 

1. Работа с компютър във фирмата – практика  8 8 288 

VI.  Допълнителна подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел Б 10 10 360 

 Общо за раздел А+ раздел Б 32 32 1152 

 Раздел В – факултативни учебни часове 

VII. Допълнителна подготовка 0 0 0 

 Общо за раздел А + раздел Б + раздел В 32 32 1152 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/


СРЕДНО УЧИЛИЩЕ „ТРАЙКО СИМЕОНОВ”, ГРАД ШУМЕН 

ул. „Ген. Драгомиров” №44 Б; e-mail: tr_simeonov@abv.bg; www.school-ts.com 

 
 

4 

 

ІII. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ 

 

1. Място за провеждане на обучението:  в училище. 

2. Календарен график на обучението по дати и часове: съгласно утвърдено седмично 

разписание на часовете. 

3. Методи на обучение: 

✓ общоприети педагогически:   

- словесни – разказ, беседа, дискусия, инструктаж; 

- нагледни - наблюдение, демонстрация;  

✓ Практически – експеримент, упражнение, работа с учебна литература; 

✓ Използване на онлайн ресурси, адаптиращи учебното съдържание –  

https://www.mon.bg/bg/100974  

✓ Дейности за стимулиране, развитие и изява на интересите и 

способностите на децата и учениците в областта на науките, 

технологиите, изкуствата и спорта - https://www.mon.bg/bg/100679.  

4. Начин на оценяване – текущо, с качествени и количествени оценки. 

5. Учебни предмети от индивидуалния учебен план, по които ще бъдат изготвени  

индивидуални учебни програми. Разработва се индивидуална програма по 

Български език и литература, Философия, Информационни технологии, Бизнес 

комуникации и работа с документи - теория, Бизнес комуникации и работа с 

документи – практика, Работа с компютър във фирмата – теория, Работа с 

компютър във фирмата – практика. 

6. Форма на обучение – дневна. 

7. Организационна форма – клас. 

8. Учебният план е разработен на основание на Закона за предучилищното и 

училищното образование, Закона за професионалното образование и обучение, 

Наредба № 4 от 2015 г. за учебния план, рамкова програма А – вариант А3 и 

Държавния образователен стандарт (ДОС) за придобиване на квалификация по 

професията „Оператор на компютър“. 

 

Запознат с индивидуалния учебен план: 

Зорница Иванова, родител 

mailto:tr_simeonov@abv.bg
http://www.school-ts.com/
https://www.mon.bg/bg/100974
https://www.mon.bg/bg/100679

